
 

 
 
 
Co-existence of Civilizations 
 
12 tegninger af profeten Muhammed har skabt en storpolitisk krise. Ambassader er blevet brændt, 
dødstrusler flyver gennem luften og menneskeliv er på tragisk vis gået tabt. Krisen er blevet kaldt et 
’clash of civilizations’, fordi den bunder i en konflikt – ikke mellem stater og regeringer alene, men 
mellem religion og ytringsfrihed.  
 
En sådan grundlæggende konflikt mellem civilisationer har ingen vindere, kun tabere. Men krisen 
mellem den vestlige verden med Danmark i spidsen og den muslimske verden behøver ikke at ende 
i en uløselig konflikt. Vi vælger selv, om vi søger sammenstød eller sameksistens.  
 
Manglende respekt og forståelse for hinanden i både Danmark og Mellemøsten har været den 
drivkraft, der har bragt konflikten fra København til Kairo. Avisen Jyllands-Posten havde til hensigt 
at støtte ytringsfriheden ved at trykke de 12 tegninger, men ignorerede andre hensyn. Huset Mandag 
Morgen ønsker også at støtte og styrke ytringsfriheden, men vil gøre det gennem et initiativ, der kan 
fremme forståelsen for sameksistens mellem civilisationer.  
 
Det var i Danmark, at den aktuelle krise begyndte. Det må derfor være i Danmark, at en ny dialog 
og en ny form for global tænkning begynder. Mulighederne for at præge verden har sjældent været 
bedre for Danmark. Og ansvaret har aldrig været større.  
 
Det er baggrunden for Co-existence of Civilizations, et initiativ etableret på vegne af Huset Mandag 
Morgen. Målet er at stille Danmark i spidsen for en proces, der skal skabe nye veje til at løse 
konflikter og skabe sameksistens. 
 
Visionen er at lade dette arbejde kulminere i et internationalt topmøde, der planlægges at finde sted 
om 100 dage i København. Topmødet har til formål at opstille pejlemærker for, hvordan kulturelle 
konflikter skal håndteres i globaliseringens tidsalder. Det er intentionen, at dette kan resultere i 
konkrete bud på, hvordan vi i fremtiden forebygger og undgår alvorlige kultursammenstød som 
dem, vi netop er vidner til i disse dage. Topmødet er ikke endemålet, men begyndelsen på en 
nødvendig proces, der skal sikre en ny forståelse for det globale ansvar for sameksistens.  
  
Forberedelsen af topmødet koordineres af Huset Mandag Morgen i samarbejde med Dansk Institut 
for Internationale Studier, Center for Kultursamarbejde med Udviklingslandene (Carsten Niebuhr 
Afdelingen), Institut for Tværkulturelle og Regionale Studier på Københavns Universitet samt deres 
internationale partnere og relationer. I løbet af få uger vil også internationale samarbejdspartnere 
indgå i forberedelsen.  
 
Projektet ledes af en komite af nøglepersoner, der har valgt at påtaget sig rollen som brobyggere 
mellem stridende synspunkter og værdier. 
 
 



 

 
Komiteen vil sammen med Huset Mandag Morgen og andre samarbejdsparterne i løbet af de næste 
100 dage arbejde målrettet på at: 
 
• Indbyde en bred kreds af organisationer, virksomheder og nøglepersoner til en dialog 

om forholdet mellem civilisationer. En dialog, som udbredes til den brede offentlighed 
via møder, høringer, indlæg i den offentlige debat, etableringen af en debatportal mv.   

• Etablere relationer til andre internationale institutioner og aktører for at forankre 
initiativet uden for landets grænser. Inddragelsen af erfaringer, synspunkter, eksperter 
m.fl. fra hele verden er væsentlig for at sikre en oplyst og mangfoldig debat. 

• Knytte kontakter og partnerskaber med internationale medier og globale 
opinionsdannere med det formål at fremme forståelsen af det fælles ansvar for at løse 
krisen – og sikre den konstruktive debats internationale gennemslagskraft.   

• Udarbejde indholdet for Copenhagen Summit of Co-existence ved at identificere og 
prioritere de største og mest sandsynlige udfordringer, der opstår i mødet mellem 
forskellige civilisationer, kulturer og religioner. Den internationale debat og dialog 
mellem forskere, praktikere, medier m.fl. skal danne baggrund for dette arbejde. 

 
Topmødet har til hensigt at samle nøglepersoner fra alle dele af verden inden for politik, kultur, 
erhverv, religioner, medier m.fl., kort sagt aktører, der har et ansvar for – og en egeninteresse i – at 
udvikle en konstruktiv og fredelig sameksistens civilisationer imellem.  
 
Følgende har foreløbigt indvilget i at indgå i komiteen: 
 
Tidl. udenrigsminister Uffe Ellemann-Jensen 
Rektor Ralf Hemmingsen, Københavns Universitet 
Næstformand Tine Aurvig Huggenberger, LO 
Talsmand Zubair Butt Hussain, Muslimer i Dialog 
Direktør Nanna Hvidt, Dansk Institut for Internationale Studier 
Projektleder Michael Irving Jensen, Center for Kultursamarbejde med Udviklingslandene 
Formand Sherin Khankan, Forum for Kritiske Muslimer 
Overrabbiner Bent Lexner, Det Mosaiske Trossamfund 
Direktør Jørn Lund, Det Danske Sprog- og Litteraturselskab 
Tidl. ambassadør Jørgen Ørstrøm Møller  
Imam Abdul Wahid Petersen  
Generalsekretær Jørgen Poulsen, Dansk Røde Kors 
Ansv. chefredaktør Erik Rasmussen, Huset Mandag Morgen 
Lektor Jørgen Bæk Simonsen, Carsten Niebuhr Afdelingen, Institut for Tværkulturelle og Regionale 
Studier, Københavns Universitet 
Direktør Christian Stadil, Hummel 
Biskop Erik Norman Svendsen, Københavns Stift 
Bestyrelsesformand Mads Øvlisen, Novo Nordisk A/S 
 
Alle tager de del i initiativet for at nyorientere den internationale debat om religiøs og kulturel 
sameksistens – og sende et klart internationalt signal om, at Danmark ikke kun kan være katalysator 
for konflikt, men også for konstruktiv forsoning. 



 

 
Komiteen mødes hver 20. dag som forberedelse til topmødet Summit of Co-existence, og 
medlemmerne vil derudover efter eget ønske deltage i nationale og internationale dialogaktiviteter 
arrangeret i forbindelse med initiativet. I tæt samarbejde med komiteen og øvrige partnere vil Huset 
Mandag Morgen og samarbejdspartnere facilitere processen, arrangere relevante aktiviteter og 
hjælpe komitedeltagere i deres forberedelse.  
 
Realisering af topmødet forudsætter – udover et stærkt engagement fra de involverede aktører – 
tilførslen af økonomiske ressourcer. Mandag Morgen arbejder pt. på at skaffe de nødvendige midler 
gennem henvendelse til relevante aktører, der kan have en klar interesse i at gennemføre projektet. 
 
For yderligere oplysninger kontakt Huset Mandag Morgens ansvarshavende chefredaktør Erik 
Rasmussen, er@mm.dk, redaktør Noa Redington, noa@mm.dk, eller direktør Lars Jannick 
Johansen, lj@mm.dk, alle tre tlf. 3393 9323. 
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